
 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.787  1 Quarta-feira, 17 DE ABRIL DE 2024Diário oficialBelém, Quarta-feira,
17 de Abril de 2024

República Federativa do Brasil - Estado do Pará 05 Páginas
ANO CXXXIV DA IOE
134º DA REPÚBLICA

Nº 35.787

NESTA EDIÇÃO 
EXECUTIVO
GABINETE DO GOVERNADOR ........................................................................................................................................................................... - PÁG. 04
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO ......................................................................................................................................................... - PÁG. 05

Edição Extra



2  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.787 Quarta-feira, 17 DE ABRIL DE 2024

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
GABINETE DO GOVERNADOR
Governador: Helder Zahluth Barbalho 
Tel.: (91) 3216-8829/ 3342-5663

GABINETE  DA VICE-GOVERNADORA
Vice-Governadora: Hana Ghassan Tuma 
Tel.: (91)

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Tel.: (91) 3216-8831 /8832/8833/8830 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: CEL. PM Osmar Vieira da Costa Júnior
Tel.: (91) 3214-0601/ 33425672 

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO - PGE
Procurador Geral: Ricardo Nasser Sefer
Tel.: (91) 3344-2742/2798/2786/2700

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO SUDESTE DO PARÁ
Secretário: João Chamon Neto
Tel.: (94) 98402-9275 / (94)98404-7928

SECRETÁRIO REGIONAL DE GOVERNO
DA REGIÃO DO TAPAJOS DO PARÁ
Secretário: Hilton Alves de Aguiar
Tel.: 

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO BAIXO AMAZÔNAS 
Secretário: João de Nazaré Pingarilho Neto
Tel.: (93) 98412-6196 

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO MARAJÓ 
Secretário: Jaime da Silva Barbosa
Tel.: (91) 98585-2595

SECRETARIA ESTRATÉGICA 
DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA - SEAC
Secretário: Igor Wander Centeno Normando
Tel.: 3342-0351/0352/0363 
 
CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO - CGE
Controlador-Geral: Ozorio Adolfo Juvenil Góes Nunes de Sousa
Tel.: (91) 3239-6477 /6450/ 6677 

OUVIDORIA GERAL DO ESTADO - OGE
Ouvidor: André Ramy Pereira Bassalo
Tel.: (91) 3216-8883/8899

FUNDAÇÃO PARÁPAZ
Presidente: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Tel.: (91) 3321-4303 /98510-8012/ Geral: 3321-4300

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD
Secretária: Elieth de Fátima da Silva Braga
Tel.: (91) 3194-1010/1004/1012/1427

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE 
Presidente: Jorge Luiz Guimarães Panzera
Tel.: (91) 4009-7860/7800/7801 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES 
DO ESTADO DO PARÁ - IASEP
Presidente: Josynélia Tavares Raiol
Tel.: (91) 3366-6111/6117/6118

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ - IGEPREV
Presidente: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Tel.: (91) 3182-3585/3587  

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA
Diretor Geral:Helvio Moreira Arruda
Tel.: (91) 3214-6860/6802/6803 

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA
Secretário: René de Oliveira e Sousa Júnior
Tel.: (91) 3222-5720/3218-4200/4324  Fax: (91) 3223-0776

BANCO DO ESTADO DO PARÁ - BANPARÁ
Presidente: Ruth Pimentel Méllo
Tel.: (91) 3348-3310/3320/3209/ 3223-0823 

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA 
Presidente: Cilene Moreira Sabino de Oliveira
Tel.: (91) 3217-5802/5804 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Secretário: Ivete Gadelha Vaz
Tel.: (91) 4006-4347/4356/4006-4800/4804/4805/4006-4849

HOSPITAL OPHIR LOYOLA 
Diretora Geral: João de Deus Reis da Silva
Tel.: (91) 3265-6530/6529/6500

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
Presidente: Bruno Mendes Carmona
Tel.: (91) 4009-2241/2202/0329/2333 

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA
Presidente: Paulo André Castelo Branco Bezerra 
Tel.: (91) 3110-6500/6502 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Helder Zahluth Barbalho 
GOVERNADOR

Hana Ghassan Tuma
Vice-Governadora

Francisco Melo
Presidente da Assembleia Legislativa

Maria de Nazaré Silva Gouveia dos Santos
Presidente do Tribunal de Justiça

Cesar Bechara Nader Mattar Júnior
Procurador Geral de Justiça

João Paulo Carneiro Gonçalves Ledo
Defensor Público Geral do Estado

Jorge Luiz Guimarães Panzera
Presidente

Aroldo Carneiro
Diretor Administrativo e Financeiro

Sandra Maria Caminha Fonseca
Diretora de Documentação e Tecnologia

Allan Gonçalves Brandão
Diretor Técnico

DIRETORIA, ADMINISTRAÇÃO, REDAÇÃO E PARQUE GRÁFICO
Trav. do Chaco, 2271, Marco - 66.093-410 Belém - Pará

RECEPÇÃO: 4009-7800
www.ioepa.com.br

PUBLICAÇÕES
91 4009-7810 | 4009-7819

cm x coluna R$ 93,00
(*) O padrão de publicação obedecerá obrigatoriamente a fonte 
Verdana, Corpo 7.

A IOE TEM UM RECADO PARA SUA EMPRESA
PUBLICAR NO DIÁRIO OFICIAL FICOU MAIS 

RÁPIDO E MAIS SEGURO.

O sistema e-Diário, que recebe publicações para o Diário Oficial do 
Estado, mudou. É um reforço do compromisso da Imprensa Oficial do 

Estado com seus usuários.

CRITÉRIOS PARA PUBLICAÇÃO DE ARQUIVOS FECHADOS 

Fonte Verdana, Corpo 7, Entrelinhamento 120% 
Novo Formato DOE: A4 - Área de Trabalho (19 x 27) 
Devem ser fechados no formato PDF X1A, sem marcas de cortes, texto em preto 100%
Imagens devem estar em P&B ou em escala de cinza e resolução mínima de 220 dpi. 
Não condensar ou expandir as fontes e imagens 
Não serão aceitos arquivos fora dos padrões.

RECEBIMENTO DE ARQUIVOS NO BALCÃO DA IOE 
Devem ser entregues até as 14 horas do dia útil anterior à publicação

MAIS INFORMAÇÕES
(91) 4009-7800 / 4009-7842 | suporte@ioe.pa.gov.br



 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.787  3 Quarta-feira, 17 DE ABRIL DE 2024

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Presidente: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Tel.: (91) 4005-2506 

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN
Secretário: Adler Gerciley Almeida da Silveira 
Tel.:(91) 4009-3801/3802

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ - CPH
Presidente: Josenir Gonçalves Nascimento
Tel.: (91) 3221-4102/4100/4103 

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ARCON
Diretor Geral: Eurípedes Reis da Cruz Filho
Tel.: (91) 3321-9680 / 9675 

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DOS SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE TRANSPORTE DO ESTADO DO PARÁ - ARTRAN
Diretor Geral: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Tel.: (91) 3321-9680 / 9675 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
Secretário: Giovanni Corrêa Queiroz
Tel.: (91) 4006-1206/1207 /3226-8904/1363
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
Presidente: Bruno Yoheiji Kono Ramos
Tel.: (91) 3181-6513/6516/6548 / Geral: 3181-6500  
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL
Gerente Executivo: Felipe Coêlho Picanço
Tel.: 3342-0150/0151/(91)98584-4185
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARA
Diretor Geral: Jamir Junior Paraguassú Macedo 
Tel.: (91) 3210-1104 / Geral: 3210-1100  
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ - EMATER
Presidente: Joniel Vieira de Abreu
Tel.: (91) 3299-3413/3469/3400
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR - SEAF 
Secretário: Cássio Alves Pereira
Tel.: (91) 

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE- SEMAS
Secretário: José Mauro de Lima O’ de Almeida
Tel.: ((91) 3184-3398/3318/3319/3384/3380

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio
Presidente: Nilson Pinto de Oliveira
Tel.: (91) 3342-2637/2670/ 3184-3377/3362 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL - SEGUP
Secretário:  Ualame Fialho Machado
Tel.: (91) 3184-2525 / 3184-2555

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - PMPA
Comandante Geral: Cel. QOPM  José Dilson Melo de Souza Júnior
Tel.: (91) 98584-1522

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ - CBMPA
Comandante-Geral: CEL QOBM Jayme de Aviz Benjó 
Tel.: (91) (91) 4006-8313 /8355

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Delegado Geral: Walter Resende de Almeida
Tel.: (91) 4006-9094 /9045 

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ
Diretor Geral: Celso da Silva Mascarenhas 
Tel.: (91) 4009-6012/6032

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN
Diretora Superintendente: Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa Coelho
Tel.: (91) 3214-6235>gabinete/3289-7500

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP
Secretário: Cel QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues                       
Tel.: (91) 3239-4201/4202

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT
Secretário: Úrsula Vidal Santiago
Tel.:(91) 4009-8454/8451

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP
Presidente: Thiago Farias Miranda
Tel.: (91) 3202-4350/4349

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Superintendente: Gabriel Mariano de Aguiar Titan
Tel.:(91) 3201-9478 

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO - SECOM
Secretária: Vera Lucia Alves de Oliveira
Tel.: (91) 3202-0901/0910/0911 / 32020931

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA
Presidente: Waldemiro Eduardo de Assis Sanova Nascimento
Tel.: (91) 4005-7733

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Secretário: Rossieli Soares da Silva
(91) 3201-5127/5147/3211-5026/5107/5160/5161

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
Reitor: Clay Anderson Nunes Chagas
Tel.: (91) 3299-2202/2200

FUNDAÇÃO DE APOIO PARA O DESENVOLVIMENTO 
DA EDUCAÇÃO PARAENSE - FADEP
Presidente: José Alexandre Buchacra Araújo 
Tel.: (91) 3201-5101
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER
Secretário: Inocêncio Renato Gasparim
Tel.: (91) 3239-1414/1400

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ - FASEPA
Presidente: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Tel.: (91) 3210-3308 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA 
DE MICROCRÉDITO - CREDCIDADÃO
Diretor Geral: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Tel.: (91)3205-7250/7257

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA - SEJU
Secretário: Evandro Garla Pereira da Silva
Tel.: (91) 4009-2744/2722/2723/2700

SECRETARIA DE ESTADO DE IGUALDADE RACIAL 
E DIREITOS HUMANOS - (SEIRDH)
Secretário: Jarbas Vasconcelos do Carmo 
Tel.: (91) 4009-2744/2722/2723/2700

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS -SEPI
Secretária: Puyr dos Santos Tembé
Tel.: (91)

SECRETARIA DE ESTADO DAS MULHERES -SEMU
Secretária: Ana Paula Silva Gomes de Freitas
Tel.: (91) 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO  E  ENERGIA - SEDEME
Secretário: Paulo Eduardo Maestri Bengtson
Tel.: (91) 3110-2558/2552

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ
Presidente: Fernando de Souza Flexa Ribeiro
Tel.: (91) 3224-2663/98116-9087 (secretária) 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
DO PARÁ - CODEC
Presidente: Lutfala de Castro Bitar
Tel.: (91) 3236-2884/3205-4704 

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROPARÁ
Presidente: Daniel Freitas Nascimento 
Tel.: (91) 3217-0524/0500

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A - CEASA
Presidente: Raimundo José Pinheiro dos Santos Junior
Tel.: (91) 3228-9171/3205-4055/4054

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS - SEOP
Secretário: Benedito Ruy Santos Cabral
Tel.: (91) 3183-0003/0004/0020

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
Presidente: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior 
Tel.: (91) 3202-8514/8567/8400

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB
Presidente: Luis Andre Henderson Guedes de Oliveira
Tel.: (91) 32148500 / 32148502 / 32148442 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO
Diretor Geral: Leila Adriane Nascimento Martins 
Tel.: (91) 3110-8450/8453

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES 
E INTEGRAÇÃO REGIONAL - SECIR
Secretário: Fernanda Regina De Pinho Paes
Tel.: (91) 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SECTET
Secretário:  Victor Orengel Dias
Tel.: (91) 4009-2511/2510/2543

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA
Presidente: Marcel do Nascimento Botelho
Tel.: (91) 3323-2573/2574 

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Presidente:  Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Tel.: (91) 3344-5438/5201/5411

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL
Secretário: Cássio Coelho Andrade
Tel.: (91) 3201-2320/2312/2320

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR
Secretário: Jose Eduardo Pereira da Costa
Tel.:(91) 3110-5003/5022/5000



4  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.787 Quarta-feira, 17 DE ABRIL DE 2024

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO N° 3.859, DE 17 DE ABRIL DE 2024

Altera dispositivos do Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas 
à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte 
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação (RICMS), aprovado pelo 
Decreto n° 4.676, de 18 de junho de 2001.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, incisos III e V, da Constituição Estadual, 
DECRETA:
Art. 1°  O Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação 
de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual 
e Intermunicipal e de Comunicação (RICMS), aprovado pelo Decreto n° 
4.676, de 18 de junho de 2001, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 713-AD.  Poderá ser atribuída, a contribuinte com estabelecimento 
localizado neste Estado, a responsabilidade pela retenção e recolhimento 
do imposto correspondente às operações subsequentes, na condição de 
substituto tributário, mediante regime especial, desde que o contribuinte:
..............................
§ 1° Para se habilitar ao regime de que trata o inciso I do caput deste arti-
go, é condição que o estabelecimento comercial promova, no caso de ope-
rações internas, somente saídas de mercadorias para estabelecimentos va-
rejistas ou atacadistas da mesma pessoa jurídica do centro de distribuição, 
ressalvada a concessão na forma disposta no § 7° do caput deste artigo.
..............................
§ 7° Na hipótese do inciso II do caput deste artigo, será exigido para 
concessão do regime especial que, além do exercício dessas atividades, o 
interessado atue como centro de distribuição para seus demais estabeleci-
mentos localizados neste Estado, conforme o § 1° deste artigo.
..............................
Art. 713-AF.  Os contribuintes que promoverem saída de mercadorias sujei-
tas ao regime de substituição tributária a destinatário detentor do regime 
especial, de que trata o art. 713-AD, ficam desobrigados da retenção e 
recolhimento do imposto incidente sobre as operações subsequentes para 
este Estado.
§ 1º Caberá ao contribuinte destinatário das mercadorias a que se refere o 
caput deste artigo, detentor do regime especial, quando efetuar operação 
de saída, nos termos do art. 652, a retenção e recolhimento do imposto na 
condição de substituto tributário pelas operações subsequentes.
..............................
ANEXO I
..............................
Art. 107.  ...............
..............................
§ 3°  Não se aplica o disposto no caput ou no § 1° deste artigo:
I - às mercadorias destinadas a contribuinte detentor do regime especial 
de que trata o art. 713-AD deste Regulamento, devendo o referido contri-
buinte recolher o imposto na forma estabelecida no § 1° do art. 713-AF 
deste Regulamento;
II - às transferências interestaduais, de mercadorias de produção própria, 
do remetente ou de suas filiais, para seus estabelecimentos localizados 
em território paraense, exceto quando o destinatário for estabelecimento 
varejista;
III - às mercadorias adquiridas por empresas optantes pelo Simples Na-
cional com CNAE principal de 5611-2/01, 5611-2/02 e 5611-2/03 empre-
gadas no preparo de produtos alimentares destinados à venda direta a 
consumidor.
§ 4°  Na hipótese do inciso II do § 3° do art. 107, caberá ao contribuinte 
destinatário quando efetuar operação de saída, nos termos do art. 652, a 
retenção e recolhimento do imposto na condição de substituto tributário 
pelas operações subsequentes.”
Art. 2º  Ficam revogados no Decreto Estadual nº 4.676, de 2001:
I - o § 6º do art. 713-AD; e

II - o § 8º do art. 109, do Anexo I.
Art. 3º As disposições previstas neste Decreto não se aplicam aos regimes 

especiais vigentes, concedidos até a data imediatamente anterior à publi-

cação deste Decreto.

Art. 4°  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 17 de abril de 2024.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO N° 3.861, DE 17 DE ABRIL DE 2024
Reduz para 3 (três) anos os interstícios para a promoção dos Postos de 2º 
Tenente QOPM para 1º Tenente QOPM e de 1º Tenente QOPM para Capitão 
QOPM, do Quadro de Combatentes da Polícia Militar do Pará (PMPA), para a 
promoção de Oficiais que será realizada em 21 de abril de 2024.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 135, incisos III e X, da Constituição Estadual, e
Considerando o disposto no § 2º do art. 13 da Lei Estadual nº 8.388, de 22 
de setembro de 2016; e
Considerando as informações constantes no Processo n° 2024/385263 e o 
Parecer a 000243/2024 da Procuradoria-Geral do Estado (PGE),
DECRETA:
Art. 1º Ficam reduzidos para 3 (três) anos os interstícios previstos nas 
alíneas “b” e “c” do inciso I do art. 13 da Lei Estadual nº 8.388, de 22 de 
setembro de 2016, para a promoção dos Postos de 2º Tenente QOPM para 
1° Tenente QOPM e de 1º Tenente QOPM para Capitão QOPM, do Quadro de 
Combatentes da Polícia Militar do Pará (PMPA), para a promoção de Oficiais 
que será realizada no dia 21 de abril de 2024.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 de abril de 2024. 

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO N° 3.862, DE 17 DE ABRIL DE 2024
Reduz os interstícios para a promoção das Graduações de 2º Sargento BM 
para 1º Sargento BM e de Cabo BM para 3º Sargento BM, para a promoção 
de Praças que será realizada em 21 de abril de 2024.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 135, incisos III e X, da Constituição Estadual, e
Considerando o disposto no § 2º do art. 13 da Lei Estadual nº 8.230, de 
13 de julho de 2015; e
Considerando as informações constantes no Processo n° 2024/146186 e o 
Parecer nº 000246/2024 da Procuradoria-Geral do Estado (PGE),
DECRETA:
Art. 1º Para a promoção de Praças que será realizada em 21 de abril de 
2024, ficam reduzidos para:
I - 3 (três) anos, o interstício previsto na alínea “b” do inciso I do art. 13 
da Lei Estadual nº 8.230, de 13 de julho de 2015, para a promoção das 
Graduações de Cabo BM para 3º Sargento BM; e
II - 2 (dois) anos e 6 (seis) meses, o interstício previsto na alínea “d” do 
inciso I do art. 13 da Lei Estadual nº 8.230, de 2015, para a promoção da 
Graduação de 2º Sargento BM para 1º Sargento BM.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 de abril de 2024. 

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 1063916 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
MARIO VINICIUS SANTIAGO DE ARAÚJO do cargo em comissão de Asses-
sor de Gabinete.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE ABRIL DE 2024. 

HELDER BARBALHO 
Governador do Estado



 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.787  5 Quarta-feira, 17 DE ABRIL DE 2024

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
MARIA EVA MATOS DA LUZ do cargo em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE ABRIL DE 2024. 

HELDER BARBALHO 
Governador do Estado

Protocolo: 1063927

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

PORTARIA DE DIARIAS No. 61160/2024
OBJETIVO: Visita técnica para regularização, levantamento das lotações e 
levantamento de possíveis contratações nos municípios vinculados a DRE 
PARAUAPEBAS. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / PARAUAPEBAS / 21/04/2024 - 27/04/2024 Nº Diárias: 6
PARAUAPEBAS / BELEM / 27/04/2024 - 27/04/2024 Nº Diárias: 0.5
NOME: HOSTER FABRICIO CARVALHO DE BRITO 
MATRÍCULA: 57214257
CPF: 73892432287
CARGO/FUNÇÃO:
ASSISTENTE DE GESTAO GOVERNAMENTAL E EDUCACIONAL B / ATIV AUX 
INTERMED
ORDENADOR: TIAGO LIMA E SILVA CPF: 23346086291

PORTARIA DE DIARIAS No. 61161/2024
OBJETIVO: Visita técnica para regularização, levantamento das lotações e 
levantamento de possíveis contratações nos municípios vinculados a DRE 
PARAUAPEBAS.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / PARAUAPEBAS / 21/04/2024 - 27/04/2024 Nº Diárias: 6
PARAUAPEBAS / BELEM / 27/04/2024 - 27/04/2024 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARIA DE BELEM DA PAIXAO CHAGAS 
MATRÍCULA: 6400256
CPF: 37512471220
CARGO/FUNÇÃO:
AUX. DE SERV. GERAIS A / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: TIAGO LIMA E SILVA CPF: 23346086291

PORTARIA DE DIARIAS No. 61162/2024
OBJETIVO: Visita técnica para regularização e levantamento de disponibili-
dade para fins de contratação.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / PARAUAPEBAS / 21/04/2024 - 27/04/2024 Nº Diárias: 6
PARAUAPEBAS / BELEM / 27/04/2024 - 27/04/2024 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARIA IZABEL PAIXAO FARIAS 
MATRÍCULA: 304999
CPF: 40212050206
CARGO/FUNÇÃO:
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: TIAGO LIMA E SILVA CPF: 23346086291

PORTARIA DE DIARIAS No. 61163/2024
OBJETIVO: Assessorar o monitorar os programas e ações da Ed. Integral, 
articulação nos municípios Augusto Correa, Bragança, Tracuateua, Vizeu 
e Cachoeira do Piriá e no que couber apoiar a auditoria interna da SAGEP 
Portaria 50/2024. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BRAGANCA / 22/04/2024 - 26/04/2024 Nº Diárias: 4
BRAGANCA / BELEM / 26/04/2024 - 26/04/2024 Nº Diárias: 0.5
NOME: DARCIROLDA BATISTA DA SILVA 
MATRÍCULA: 5254795
CPF: 25100920220
CARGO/FUNÇÃO:
ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II / ESPECIALISTA
ORDENADOR: TIAGO LIMA E SILVA CPF: 23346086291

Protocolo: 1063924


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2024-04-17T22:15:36-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




